Página:1 de 1

PORTARIA Nº 60
DE 20 DE MARÇO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a  necessidade de  definição  do protocolo  de  OPME da Ortopedia,  de  modo
garantir  o  devido  atendimento dos beneficiários  e otimizar  o  fluxo  assistencial  do Instituto,
consoante  a  decisão  proferida  na  208ª  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Deliberativo  do
IPESAÚDE, ocorrida em 29 de fevereiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Incluir os códigos constantes no Anexo Único desta Portaria na tabela do IPESAÚDE,
os  quais  estarão  disponíveis  para  consulta  a  partir  da  sua  publicação,  no  site:
https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 20 de março de 2024

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: G6GW-HDBM-HGGH-YABJ Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 15
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: G6GW-HDBM-HGGH-YABJ

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2024 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 20/03/2024 11:13:03 (Docflow)

Folha 16
Sigla: GEREH

Página:1 de 8

ANEXO ÚNICO
PORTARIA 60/2024

VIDEOARTROSCOPIA

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.0234 ABLATOR ( PONTEIRA DE
RADIOFREQUÊNCIA)

R$ 1.500,00

0.94.04.0235 ANCORAS METÁLICAS R$ 990,00

0.94.04.0236 ANCORAS BIO R$ 1.850,00

0.94.04.0237 CANULAS R$ 350,00

0.94.04.0238 LAMINA DE SHAVER PARTES MOLES R$ 500,00

0.94.04.0239 LAMINA DE SHAVER ÓSSEA R$ 500,00

0.94.04.0240 EQUIPO DE BOMBA DE INFUSÃO R$ 144,00

0.94.04.0241 PARAFUSO DE INTERFERÊNCIA BIO R$ 1.800,00

0.94.04.0242 ENDOBOTOM SIMPLES R$ 1.600,00

0.94.04.0243 ENDOBOTTOM DIRECT R$ 1.800,00

0.94.04.0244 AGRAFE R$ 600,00

0.94.04.0245 KIT DE SUTURA MENISCAL R$ 1.700,00

0.94.04.0246 CORTADOR E EMPURRADOR DO
FIO

R$ 583,00

0.94.04.0247 KIT DE MOSAICOPLASTIA OU
CONDRO-GIDE

R$ 7.000,00

0.94.04.0248 COLA BIOLOGICA R$ 2.500,00

0.94.04.0249 MALHA CHINESA R$ 1.900,00

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.250 KIT ARTROPLASTIA PARCIAL DE OMBRO R$ 7.500,00

COMPOSIÇÃO: TOTAL (INCLUI TODOS OS COMPONENTES + CIMENTO ÓSSEO

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.251 KIT ARTROPLASTIA TOTAL DE OMBRO
CONVENCIONAL

R$ 15.000,00

COMPOSIÇÃO: TOTAL (INCLUI TODOS OS COMPONENTES + CIMENTO ÓSSEO

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 1 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 17
Sigla: ATP

Página:2 de 8

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.252 KIT ARTROPLASTIA TOTAL DE OMBRO
(IMPORTADA)

R$ 30.000,00

COMPOSIÇÃO: TOTAL (INCLUI TODOS OS COMPONENTES + CIMENTO ÓSSEO)

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.253 KIT ARTROPLASTIA REVERSA DE OMBRO R$ 63.000,00

COMPOSIÇÃO: TOTAL (INCLUI TODOS OS COMPONENTES + CIMENTO ÓSSEO)

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.254 ARTROPLASTIA DA CABEÇA DO RADIO R$ 3.500,00

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.255 KIT DE ARTROPLASTIA PARCIAL DO
QUADRIL (BIPOLAR)

R$ 8.315,00
(VALOR TOTAL COM

CIMENTO ÓSSEO
COMUM)

COMPOSIÇÃO: HASTE FEMULAR
CABEÇA FEMURAL INTERCAMBIÁVEL
ACETABULO BIPOLAR METÁLICO
CUPULA ACETABULAR POLIETILENO
KIT DE CIMENTAÇÃO
PLUG INTRAMEDULAR
CENTRALIZADOR DA HASTE FEMURAL

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.256 KIT DE ARTROPLASTIA TOTAL DO
QUADRIL NACIONAL

R$ 10.710,00
(VALOR TOTAL COM

CIMENTO ÓSSEO
VERSABOND)

COMPOSIÇÃO: COMPONENTE FEMURAL CIMENTADO OU NÃO CIMENTADO
CABEÇA FEMURAL METALICA
COMPONENTE ACETABULAR PARAFUSADO
PARAFUSO ACETABULAR
INSERT ACETABULAR
PLUG DISTAL

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 2 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 18
Sigla: ATP

Página:3 de 8

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.257 KIT DE ARTROPLASTIA TOTAL DO
QUADRIL CABEÇA CERAMICA

R$ 24.999,00
(VALOR TOTAL COM
CIMENTO ÓSSEO)

COMPOSIÇÃO: HASTE FEMURAL N/C
CABEÇA FEMURAL CERAMICA
COMPONENTE ACETABULAR
INSERT ANTI-LUXAÇÃO ASSIMETRICO POLIETILENO CROSSLINK
PARAFUSO ACETABULAR

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.258 KIT DE REVISÃO DE ARTROPLASTIA
TOTAL DO QUADRIL

R$ 71.251,00
(VALOR TOTAL COM
CIMENTO ÓSSEO + 5

CABOS + 8 PARAFUSOS
+ 6 TAMPÃO)

COMPOSIÇÃO: HASTE FEMURAL DE REVISÃO
CUNHA ACETABULAR STRUCTAN
COMPONETE ACETABULAR CUNHA METÁLICA NÃO CIMENTADA
CABEÇA FEMURAL BIOLOX DELTA
COMPONENTE ACETABULAR INSERTO DE POLIETILENO
CABO ACCORD DE CROMO-COBALTO
PARAFUSO ESFERICO
TAMPÃO ROSCA R3 REFLECTION
KIT DE LAVAGEM

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.259 KIT DE ARTROPLASTIA TOTAL DO
JOELHO/PRIMARIA/IMPORTADA

R$ 13.498,00

COMPOSIÇÃO: BASE TIBIAL IMPORTADA
COMPONENTE FEMURAL IMPORTADO
COMPONENTE PATELAR IMPORTADO
INSERT TIBIAL IMPORTADO
CIMENTO ORTOPEDICO

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.260 KIT DE ARTROPLASTIA TOTAL DO R$ 6.493,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 3 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 19
Sigla: ATP

Página:4 de 8

JOELHO/PRIMARIA/NACIONAL

COMPOSIÇÃO: BASE TIBIAL NACIONAL
COMPONENTE FEMURAL NACIONAL
COMPONENTE PATELAR NACIONAL
INSERT TIBIAL NACIONAL
2 CIMENTOS ORTOPEDICOS

ARTROPLASTIA TOTAL DO JOELHO/REVISÃO

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.260 COMPONENTE FEMURAL DE
REVISÃO

R$ 15.535,00

0.94.04.261 COMPONENTE TIBIAL DE REVISÃO R$ 15.453,00

0.94.04.262 HASTE FEMURAL R$ 3.421,00

0.94.04.263 HASTE TIBIAL R$ 3.421,00

0.94.04.264 OFF SET FEMURAL R$ 2.146,00

0.94.04.265 OFF SET TIBIAL R$ 2.146,00

0.94.04.266 CUNHA FEMURAL R$ 2.050,00

0.94.04.267 CUNHA TIBIAL R$ 2.550,00

0.94.04.268 INSERT TIBIAL DE REVISÃO R$ 4.554,00

0.94.04.269 COMPONETE PATELAR DE REVISÃO R$ 320,00

0.94.04.270 CIMENTO ORTOPÉDICO COM
ANTIBIÓTICOS

R$ 1.359,00

0.94.04.271 CAMPO IOBAN R$ 585,00

0.94.04.272 KIT DE LAVAGEM R$ 1.280,00

TRAUMA

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.04.273 PLACA DCP LARGA 3,5 MM R$ 1.860,00

0.94.04.274 PLACA DCP ESTREITA 3,5 MM R$ 1.860,00

0.94.04.275 PLACA DCP PEQUENOS
FRAGMENTOS

R$ 1.500,00

0.94.04.276 PLACA COM PINO DESLIZANTE DHS R$ 3.500,00

0.94.04.277 PLACA COM PINO DESLIZANTE DCS R$ 3.500,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 4 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 20
Sigla: ATP

Página:5 de 8

0.94.04.278 PLACA EM “L” DCP PARA TIBIA
PROXIMAL

R$ 1.860,00

0.94.04.279 PLACA EM “T” DCP PARA TIBIA R$ 1.860,00

0.94.04.280 PLACAS DCP 1/3 DE CANA R$ 844,00

0.94.04.281 PLACAS DCP ½ DE CANA R$ 844,00

0.94.04.282 PLACA PONTE DCP R$ 3.500,00

0.94.04.283 KIT PLACA DHS E DCS S/BLOQ..
COM PINO DESLIZANTE EM AÇO

R$ 3.000,00

0.94.04.284 PLACAS DE RECONSTRUÇÃO
ÓSSEA + PARAFUSOS 3,5 MM

R$ 1.500,00

0.94.04.285 PLACA MINI/MICRO 1,5/2,0/2,7 MM R$ 698,00

0.94.04.286 KIT PLACA DE CALCANEO
BLOQUEADA EM AÇO

R$ 3.800,00

0.94.04.287 KIT PLACA DE CALÇO ( PUDDU)
PARA TIBIA ( PLACA + 4
PARAFUSOS)

R$ 3.800,00

0.94.04.288 KIT PLACA DE PUDDU PARA FEMUR
( PLACA + PARAFUSOS)

R$ 3.800,00

0.94.04.289 PLACA PARA CABEÇA DO RADIO EM
AÇO

R$ 698,00

0.94.04.290 KIT PLACA BLOQUEADA DE UMERO
PROXIMAL EM AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.291 KIT PLACA BLOQUEADA DE DIAFISE
UMERAL EM AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.292 KIT PLACA BLOQUEADA DISTAL
LATERAL DE UMERO EM AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.293 KIT PLACA BLOQUEADA DISTAL
MEDIAL DE UMERO EM AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.294 KIT PLACA BLOQUEADA
OLECRANEO EM AÇO

R$ 3.600,00

0.94.04.295 KIT PLACA BLOQUEADA PARA
RADIO DISTAL EM AÇO

R$ 3.600,00

0.94.04.296 KIT PLACA DHS OU DCS
BLOQUEADA

R$ 8.500,00

0.94.04.297 KIT HASTE INTRAMEDULAR PFN EM R$ 10.500,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 5 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 21
Sigla: ATP

Página:6 de 8

AÇO

0.94.04.298 KIT PLACA BLOQUEADA DE DIAFISE
FEMURAL EM AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.299 KIT PLACA LISS BLOQUEADA EM
AÇO

R$ 3.900,00

0.94.04.300 KIT PLACA BLOQUEADA PARA TIBIA
PROXIMAL (EM L e T)

R$ 3.900,00

0.94.04.301 KIT PLACA BLOQUEADA DE DIAFISE
DE TIBIA

R$ 3.900,00

0.94.04.302 KIT PLACA BLOQUEADA DE TIBIA
DISTAL

R$ 3.900,00

0.94.04.303 KIT PLACA BLOQUEADA DE FIBULA
1/3 DE TUBO

R$ 3.600,00

0.94.04.304 KIT PLACA DE RECONSTRUÇÃO
ÓSSEA BLOQUEADA

R$ 3.600,00

0.94.04.305 HASTE INTRAMEDULAR
BLOQUEADA DE UMERO EM AÇO

R$ 1.750,00

0.94.04.306 KIT HASTE INTRAMEDULAR
BLOQUEADA DE FEMUR EM AÇO

R$ 7.300,00

0.94.04.307 KIT HASTE INTRAMEDULAR
BLOQUEADA DE TIBIA EM AÇO

R$ 7.300,00

0.94.04.308 KIT FIXADOR EXTERNO CIRCULAR
DE ILIZAROV

R$ 6.500,00

0.94.04.309 KIT FIXADOR EXTERNO PARA
UMERO

R$ 3.650,00

0.94.04.310 KIT FIXADOR EXTERNO DE
ANTEBRAÇO

R$ 3.650,00

0.94.04.311 KIT FIXADOR EXTERNO
TRAPEZOIDAL

R$ 5.600,00

0.94.04.312 KIT FIXADOR EXTERNO TUBO A
TUBO

R$ 4.674,00

0.94.04.313 FIO DE CERCLAGEM R$ 60,00

0.94.04.314 FIO DE KIRCHNER LISO R$ 79,00

0.94.04.315 MICRO PARAFUSO CANULADO +
ARRUELA

R$ 500,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 6 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 22
Sigla: ATP

Página:7 de 8

0.94.04.316 MINI ANCORAS METALICAS R$ 990,00

0.94.04.317 PARAFUSO DE BLOQUEIO R$ 350,00

0.94.04.318 PARAFUSO DE HEBERT R$ 591,00

0.94.04.319 PARAFUSO TAMPÃO PARA HASTES
INTRAMEDULAR

R$ 238,00

0.94.04.320 PARAFUSOS CANULADOS 3,5 / 2,7 +
ARRUELA

R$ 530,00

0.94.04.321 PARAFUSOS CANULADOS 3,5 / 4,5 +
ARRUELA

R$ 530,00

0.94.04.322 PARAFUSOS CANULADOS 6,5 MM +
ARRUELA

R$ 530,00

0.94.04.323 PARAFUSO CORTICAL 4,5 / 3,5 / 2,7
E 2.0

R$ 275,00

0.94.04.324 PARAFUSO MINI MICRO R$ 260,00

0.94.04.325 PARAFUSOS DE BLOQUEIO PARA
HASTE INTRAMEDULAR

R$ 320,00

0.94.04.326 PLACA DE MINI FRAGMENTO 1,5;
2,0; 2,7 MM

R$ 698,00

OBSERVAÇÕES:

1  -  OS  KITS  DE  PLACAS  BLOQUEADAS  SÃO  COMPOSTOS  DE  01  PLACA  +  06
PARAFUSOS BLOQUEADOS + 04 PARAFUSOS CORTICAL.

2 - O KIT DE FIXADOR EXTERNO DE ANTEBRAÇO E DE UMERO INCLUI TODOS OS SEUS
COMPONENTES (FIXADOR + PINOS DE SHANZS E CONECTORES).

3  -  O  KIT  DE  FIXADOR  DE  ILIZAROV  INCLUEM  TODOS  OS  COMPONENTES
NECESSÁRIOS  PARA  A  SUA  MONTAGEM  (ANÉIS  +  SEMIANÉIS  +  BARRAS  +
CONECTORES + PINOS DE SHANZS + FIOS DE KIRSCHNER LISOS E OLIVADOS).

4 -  O KIT FIXADOR TUBO A TUBO INCLUI TODOS OS SEUS COMPONENTES (BARRAS
TUBULARES + PINOS DE SHANZS + CONECTORES E BARRAS CROSS LINK).

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 7 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 23
Sigla: ATP

Página:8 de 8

Aracaju, 21 de março de 2024

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO Página 8 de 8

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 24
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 6DOA-Y8TQ-AMUS-QWOO

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2024 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 21/03/2024 11:21:27 (Docflow)